
正面清单项目

建设项目环境影响报告表

项目名称：嘉兴市亚一达年产 1.5万台低温阀门、2万台船

用阀门建设项目

建设单位(盖章)：嘉兴市亚一达特种钢铸造有限公司

编制日期：2020年 5月

原国家环境保护总局制



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称
嘉兴市亚一达年产 1.5万台低温阀门、2万台船用阀门建

设项目

建设项目类别 23_069通用设备制造机维修

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 嘉兴市亚一达特种钢铸造有限公司

统一社会信用代码 913304026691824910

法定代表人（签章）

主要负责人（签字）
[...]
具体生产力功能布局规划如下：

南湖新区——凸显现代城市新风范。按照“嘉兴城市副中心，南湖区政治、经济、文

化中心”的发展定位，借鉴国内外先进城市的形象理念，加快推进国际中港城、嘉兴汽车

商贸园等一批新型商贸项目建设，形成城市副中心的现代商贸流通集聚区。统筹自然、



- 20 -

人文、经济、交通等城市要素空间布局，做好“水”、“绿”两篇文章，以点、线、面

相结合，构筑极具江南水乡韵味的凌公塘绿色生态景观区，打造具有特色魅力的最佳宜

居城区。

嘉兴工业区——构筑产业发展新平台。立足于建设以科技创新、开放集聚为特色的

新型工业园区，根据《嘉兴市城市总体规划》，结合我区土地利用总体规划修编，整合

提升各工业功能区块，加速重点区域基础设施建设，加大招商引资和整体开发力度。以

高技术产业和新兴产业为重点，实施产业主题招商，增强园区产业功能，将其建成一个

配套齐全、环境优越、运作规范、外资云集，制造业、物流业、服务业协调发展的新兴

工业区。

嘉兴科技城——打造科技引擎新载体。加快浙江清华长三角研究院、中国科学院嘉

兴应用技术研究和转化中心等科研院所以及国家(嘉兴)机电元件产业园南湖软件加工与

元器件产业区的建设，增强高新技术研发核心功能，通过多种方式构筑产、学、研互动

的技术合作与信息交流平台，着力推进软件产业基地、生物技术研究与产业园、芯片元

器件基地、天通电子产业园和商务花园等五大基地建设，将嘉兴科技城建设成为国际性

科技合作交流基地、长三角区域技术发动机、环杭州湾高新技术产业示范基地。

中心商贸区——提升传统商贸新形象。按照城市总体规划，结合老城区改造，在保

护和弘扬区域特色文化的基础上，合理布局中心城区，调整和提升中心城区的商业、居

住功能，加大南湖创业园、东栅创意产业园建设力度，着力推动产业地产的发展，努力

营造繁荣、和谐的商业生态环境，使中心商贸区的辐射功能更强、商业形态更丰富、商

贸特色更鲜明。

国家农业科技园区——拓展都市农业新功能。以核心区和九大功能区块为重点，继

续提升国家农业科技园区品牌，形成精品型、设施型、加工型、休闲型、生态型和服务

型“六型农业”并举的都市农业发展新格局，努力使其成为高新技术生产示范基地、种子

种苗选育繁育基地、城市农产品供应配送基地、农业休闲观光基地。

项目地址位于嘉兴工业园区步焦公路东侧，不属于生态保护红线内。根据政府预审

意见，项目选址符合当地总体规划。同时根据企业提供的土地证，项目符合用地规划要

求。

2.2.3 嘉兴市区环境功能区划

根据《嘉兴市区环境功能区划》（2015），本项目位于嘉兴市南湖区新丰镇新丰大

道与新竹路交叉口东南侧，属于新丰环境优化准入区（编号 0402-Ⅴ-0-5）。



- 21 -

表 2-1新丰环境优化准入区（编号 0402-Ⅴ-0-5）概况

名

称
基本概况

主导功能与环境

目标
管控措施

新

丰

环

境

优

化

准

入

区

面积为 10.02 平方

公里；

为新丰镇工业集

聚区，包括东西两

个区块，东区块位

于妙峰路东侧，北

距平湖南岸 50米，

南至规划道路，东

靠市域边界，西至

绕城公路；西区块

位于妙峰路西侧，

北至镇北路，南至

新 07 省道，东靠

妙峰路，西至镇域

边界；

环境功能综

合评价指数：高到

较高。

主导环境功能：

提供健康、安全

的生产和生活环

境，保障人群健

康安全。

环境质量目标：

地表水环境质量

达到Ⅲ类标准；

环境空气质量达

到二级标准；

土壤环境质量达

到相应评价标

准；

声环境质量居住

区达到 2类标准，

工业功能区达到

3类标准。

生态保护目标：

构建环境优美的

生态工业园区。

1. 严格实施污染物总量控制制度，根据环境功能目

标实现情况，编制实施重点污染物减排计划，削减污

染物排放总量；

2. 禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三类工

业项目进行淘汰和提升改造；

3. 新建二类工业项目污染物排放水平需达到同行

业国内先进水平；

4. 优化居住区与工业功能区布局，在居住区和工业

功能区、工业企业之间设置隔离带，确保人居环境安

全；

5. 禁止畜禽养殖；

6. 禁止新建入河（湖）排污口，现有的非法入河（湖）

排污口责令关闭或纳管；

7. 加强土壤和地下水污染防治与修复；

8. 最大限度保留原有自然生态系统，保护好河湖湿

生境，禁止未经法定许可占用水域；除以防洪、重要

航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建

设项目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环境）

功能。

负面清单：

三类工业项目：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、铁合

金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属合金制造

（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；有钝化

工艺的热电镀）；58、水泥制造；68、耐火材料及其制品中的石棉制品；69、石墨及其非金

属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、

生物制油及其它石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜

料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；

食品及饲料添加剂等制造。（除单纯混合和分装外的）；86、日用化学品制造（除单纯混合

和分装外的）；87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品制造；96、生物质纤

维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、

再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有

毒原材料的）；118、皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；119、化学纤维制

造（除单纯纺丝外的）；120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染行业项目。

国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。

表 2-2 项目与环境功能区划相符性分析

序号 管控措施 项目情况 符合性



- 22 -

1
严格实施污染物总量控制制度，根据环境功

能目标实现情况，编制实施重点污染物减排

计划，削减污染物排放总量。

项目严格落实总量控制制度，符合

总量控制要求。
符合

2
禁止新建、扩建三类工业项目，但鼓励对三

类工业项目进行淘汰和提升改造。

企业技改项目主要从事阀门的生

产，属于通用设备制造业。属于二

类工业

符合

3
新建二类工业项目污染物排放水平需达到同

行业国内先进水平。

技改项目污染物排放水平需达到

同行业国内先进水平
符合

4
优化居住区与工业功能区布局，在居住区和

工业功能区、工业企业之间设置隔离带，确

保人居环境安全。

项目技改项目生产区域和周围居

民点有一定的距离。
符合

5 禁止畜禽养殖。 本项目不涉及。 符合

6
禁止新建入河（湖）排污口，现有的非法入

河（湖）排污口责令关闭或纳管。

项目仅产生生活污水，经化粪池预

处理后纳管，最终经嘉兴市污水处

理工程统一处理达标后排海。

符合

7 加强土壤和地下水污染防治与修复。

项目废水纳管排放，生产车间、危

废仓库等地面均做好防腐防渗处

理，尽可能降低对土壤和地下水的

影响。

符合

8

最大限度保留原有自然生态系统，保护好河

湖湿生境，禁止未经法定许可占用水域；除

以防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生

态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道

自然形态和河湖水生态（环境）功能。

项目位于新丰镇工业集聚区内，未

非法占用水域。污废水经处理后纳

管，最终排海，对区域河道自然形

态和河湖水生态功能基本无影响。

符合

9 落实负面清单要求。
项目不属于负面清单中项目，符合

国家和地方产业政策要求。
符合

综上，由项目所在环境功能区规划可知，项目所在区域内环境准入负面清单为：三

类工业项目；国家和地方产业政策中规定的禁止类项目。本项目从事阀门的生产，属于

通用设备制造业，为二类工业项目，符合管控措施要求，不属于负面清单中的类别，符

合新丰环境优化准入区（编号 0402-Ⅴ-0-5）相关要求。

2.2.4 生态保护红线符合性分析

本项目位于嘉兴市南湖区新丰镇新丰大道与新竹路交叉口东南侧，属于工业集聚区。

周边无自然保护区、饮用水源保护区等生态保护目标，符合生态保护红线要求。

2.3 嘉兴市污水处理工程概况

嘉兴市污水处理工程污水处理厂位于海盐县西塘桥镇东港村。嘉兴市污水处理工程

是一项跨区域联建的系统工程，分二期建设，包括污水输送系统、污水处理厂和排放系

统。污水处理厂的设计处理总规模 60万 m3/d，总占地面积约 43.3公顷，目前污水处理

已基本达到设计规模。



- 23 -

嘉兴市污水处理一期工程，占地面约为 22.5公顷，服务区域涉及嘉兴市区和嘉善县、

平湖市、海盐县，连接南湖区、秀洲区、嘉兴经济开发区、嘉兴港区，服务区域面积达

200多 km2，主体工程包括 93km管线、13座泵站和一座 30万 m3/d处理规模的污水处理

厂及排海、监控设施等，一期工程建设规模为日输送、处理、外排污水 30万 m3/d，于

2003年 4月投入运行。嘉兴市污水处理二期工程污水处理厂建于一期工程的西北侧，用

地面积约为 20.8公顷，建设规模为日处理污水 30万 m3/d，二期工程的主要服务区域面

积约为 1860km2，具体包括嘉兴市区（包括现中心城区、南湖区、秀洲区和经济开发区）

及所辖嘉善县南部（不包括嘉善北部排污区）、平湖市西部（不包括平湖东部排污区）、

海盐县和滨海新城（即现嘉兴港区）西部等地区。

（1）一期污水处理厂工程

嘉兴市污水处理厂一期工程设计处理能力 30万 m3/d，总变化系数为 1.1。主体工程

于 2002年底基本建成，2003年 4月投入试运行。一期工程占地 22.5公顷。

污水处理工艺流程详见图 2-6。

原生污水 进水井（配水井） 细格栅 旋流沉砂池 计量槽

初沉池 氧化沟 二沉池 排海泵房 入杭州湾

回流污泥

图 2-6污水厂一期工程污水处理流程示意图

污泥处理工艺流程详见图 2-7。
初沉污泥 初沉污泥泵房

二沉污泥 剩余污泥泵房

贮泥池 污泥脱水机房 污泥外运

图 2-7 污水厂一期工程污泥处理流程示意图

（2）二期污水处理厂工程

嘉兴市污水处理厂二期工程的工程规模 30 万 m3/d，分两阶段进行建设，第一阶段

进行 15万 m3/d污水处理工程和排污系统的建设，于 2010年 1月完成，2010年 7月投

入运行；第二阶段进行另外 15万 m3/d污水处理工程的建设，于 2012年 2月完成并投入

试运行。二期工程用地位于已建一期工程的西侧，用地面积约 20.8公顷。

污水处理工艺流程：



- 24 -

图 2-8 污水厂二期工程工艺流程框图

污泥处理工艺流程：

图 2-9 污水厂二期工程污泥处理工艺流程框图

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下：

a）预处理：旋流沉砂池+初沉池；

b）污水二级处理工艺：分为 3 部分，包括 11 万 m3/d 的 MBR 工艺、15 万 m3/d

的 AAO 生反池+周边进水周边出水二沉池、4 万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边出水二

沉池；

c）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池；

d）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

e）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。

污水厂一期工程分流 11 万 m3/d 的水量至新建的 MBR 处理设施进行处理。新建

MBR 处理设施的主要工艺环节如下：

a）预处理：膜格栅+初沉池；

b）主处理：MBR 处理工艺，包括生反池+膜池。

污水处理厂一期工程提标改造后的工艺流程框图如图 2-10。



- 25 -

图 2-10 提标后污水处理厂一期工程工艺流程图

污水厂二期工程主要在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，

提标改造后各处理环节采用的主要工艺如下：

a）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池；

b）污水二级工艺：A2/O 生反池+周边进水周边出水二沉池；

c）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池；

d）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

e）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。污水处理厂二期工程提

标改造后的工艺流程框图见图 2-11。

图 2-11 提标后污水处理厂二期工程工艺流程图

（3）污水输送管线工程

嘉兴市污水输送管线工程是一项跨区域联建的系统工程，主管道位于南湖区、平湖

市、海盐县、乍浦港区区域内，工程共分两期。



- 26 -

一期工程设计输送、处理能力 30万 m3/d，主管线上建有 1#~6#六座泵站，主管道口

径为 DN1400~DN1600，管材主要为钢筋混凝土管，每两座泵站之间的前半段为压力流

输送，后半段为重力流输送，一期工程于 2003年 4月投入运行。

二期工程设计输送、处理能力 30万 m3/d，主管线上建有 7#~10#四座泵站，主管道

口径为 DN1600~DN1800，管材为钢管，均为压力流输送，于 2010年 7月开始投入运行。

（4）污水处理厂达标性

根据浙江省环境保护厅发布的《2018 年第 4 季度浙江重点污染源监督性监测报告

嘉兴市联合污水处理厂监督性监测结果》，嘉兴市联合污水处理厂出水口水质情况汇总

见表 2-3和表 2-4。
表2-3 嘉兴市污水处理工程（一期）2018 年第四季度监测数据

水质指标 2018.10.04 2018.11.14 2018.12.13 标准限值 单位

pH 值 7.43 7.35 7.43 6-9 无量纲

生化需氧量 3.18 3.65 5.67 10 mg/L

总磷 0.183 0.129 0.08 1 mg/L

化学需氧量 42 38 46 50 mg/L

色度 2 2 2 30 倍

总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L

总镉 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.01 mg/L

总铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.1 mg/L

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 mg/L

总砷 0.001 0.0009 0.0005 0.1 mg/L

总铅 <0.002 <0.002 <0.002 0.1 mg/L

悬浮物 7 6 6 10 mg/L
阴离子表面活性剂 0.327 0.326 0.322 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 940 940 790 1000 mg/L

氨氮 0.058 0.177 0.253 5 mg/L

总氮 10.6 12.4 10.1 15 mg/L

石油类 0.14 <0.01 <0.01 1 mg/L

动植物油 0.17 <0.01 <0.01 1 mg/L

表2-4 嘉兴市污水处理工程（二期）2018 年第四季度监测数据

水质指标 2018.10.04 2018.11.14 2018.12.13 标准限值 单位

pH 值 7.36 7.44 7.36 6-9 无量纲

生化需氧量 4.44 3.32 4.61 10 mg/L

总磷 0.116 0.117 0.05 1 mg/L

化学需氧量 35 34 36 50 mg/L

色度 2 2 2 30 倍

总汞 <0.00004 <0.00004 <0.00004 0.001 mg/L



- 27 -

总镉 <0.0001 <0.0001 <0.0001 0.01 mg/L

总铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.1 mg/L

六价铬 <0.004 <0.004 <0.004 0.05 mg/L

总砷 0.0008 0.0013 0.0005 0.1 mg/L

总铅 <0.002 <0.002 <0.002 0.1 mg/L

悬浮物 <4 4 4 10 mg/L
阴离子表面活性剂 0.274 0.358 0.279 0.5 mg/L

粪大肠菌群数 790 790 700 1000 个/L

氨氮 0.123 0.123 0.41 5 mg/L

总氮 5.28 12.5 6.22 15 mg/L

石油类 0.13 <0.01 <0.01 1 mg/L

动植物油 0.17 <0.01 <0.01 1 mg/L

从监测数据看，嘉兴市污水处理工程出水水质均能达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准限值要求，表明嘉兴市污水处理工程污水

处理厂废水处理能力正常。

（5）项目污水纳管可行性

本项目位于嘉兴市南湖区新丰镇新丰大道与新竹路交叉口东南侧，周围污水管网已

经铺设完毕，项目产生的生活污水经预处理达到进管标准后纳管，最终经嘉兴市污水处

理工程统一处理后排海。污水纳管证明参见附件 1。



- 28 -

3 环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地下水、声环

境、生态环境等)

3.1 空气环境

根据 7.2.1大气环境影响分析可知，项目属于二级评价，需要调查项目所在区域环

境质量达标情况和区域环境质量现状。

3.1.1空气质量达标区判定

根据嘉兴市环境状况公报，2018 年嘉兴市区城市环境空气质量未能达到二类区标

准，超标指标有细颗粒物（PM2.5）、臭氧（O3）、可吸入颗粒物（PM10）和二氧化氮

（NO2），日均值超标率分别为 7.1%、15.9%、3.3%和 2.7%，由于可吸入颗粒物（PM10）